
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/396 del 02/05/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Prevenzione dei danni alle foreste 

OGGETTO: Reg.(UE) n° 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio – PSP 2023/2027, 

approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022 - 

Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023- 2027 

approvato con DGR n. 904 del 29.12.2022 – Avviso Pubblico Intervento SRA27 

“Pagamento per impegni silvoambientali e impegni in materia di clima” approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/462/2023 – Modifiche ed integrazioni. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e 

(UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento 

(UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra il Regolamento 

(UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 

e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità;- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il 

codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei; 

- il Regolamento 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla 

presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Regolamento 2021/2290, di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, che stabilisce norme sui 

metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 

membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC), finanziati 

dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il Regolamento 

(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento 

specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC, per il periodo dal 2023 al 2027, a 



norma di tale Regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 

condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- Regolamento (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

- Comunicazione della Commissione “Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle 

zone rurali” (2022/C 485/01); 

VISTI altresì: 

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per l’Italia (PSN PAC), trasmesso alla Commissione 

europea il 31 dicembre 2021, approvato nella versione definitiva in data 2.12.2022; 

- la DGR 586 del 18/10/2022 - Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027, 

avente ad oggetto “Regolamento (UE) del Parlamento europeo. Complemento di Programmazione Abruzzo 

per lo sviluppo Rurale 2023-2027. Approvazione versione preliminare (settembre 2022)”, emanata sulla base 

PSN nazionale trasmesso alla Commissione nel dicembre 2021; 

- la DGR 904 del 29/12/2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n.2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR). Approvazione CSR 

“Versione 1”; 

- la DGR 104 del 15/02/2024 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n.2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR). Modifica della 

D.G.R. 904/2022 e approvazione della “Versione 2” del CSR; 

PRESO ATTO che la Regione Abruzzo ha definito gli interventi da attivare per i quali saranno concessi 

benefici, conformemente a quanto disposto dall’art. 82 Regolamento (UE) 2021/2115; 

PRESO ATTO altresì: 

- della DGR n.78 del 17/02/2023 - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022 e PNRR. 

Approvazione cronoprogramma bandi 2023; 

- della Determinazione Direttoriale DPD/71 DEL 29/03/2023 recante: “DGR n.78 del 17/02/2023 - Allegati 

sottosezione 2.2_Schede obiettivo 2023 (DRG)- DPD Dipartimento Agricoltura - Complemento Sviluppo 

Rurale Abruzzo 2023/2027 e OCM/RRV. Approvazione cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2023.”; 

- della Determinazione Direttoriale DPD/28 del 30/01/2024 recante: “Aggiornamento del cronoprogramma 

bandi di cui alla Determinazione DPD n. 267 del 09/10/2023 e di cui alla Determinazione DPD n. 266 del 

09/10/2023 Modifiche, integrazioni e aggiornamento relative alle Determinazioni DPD n. 267/2023 e DPD 

n. 266/2023. Approvazione Cronoprogrammi dei bandi relativi a: PSR 2014/2022 – CSR 2023/2027 e 

Interventi settoriali.” 

- del Documento “Criteri di selezione delle operazioni” (vers. 1 – maggio 2023) approvato dall’AdG con 

Determinazione n. DPD/147 del 7/06/2023; 

- della Determinazione DPD/179 del 17.07.2023 recante: “Complemento di programmazione per lo sviluppo 

rurale 2023/2027. Presa d’atto Criteri di selezione delle operazioni, versione 1- maggio 2023. Rettifica e 

sostituzione dell’Allegato A alla Determinazione DPD 147 del 7.06.2023”; 

- della Determinazione n. DPD/98 del 29.02.2024 recante: “Complemento di programmazione per lo 

sviluppo rurale 2023/2027. Revisione criteri di selezione degli interventi – Testo coordinato. 

Aggiornamento dell’Allegato A alla Determinazione DPD/179 del 17/07/2023”; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione DPD021/462 del 29/06/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo 

all’intervento SRA27 – PAGAMENTO PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E IMPEGNI IN 

MATERIA DI CLIMA; 

- sono stati successivamente posti in essere, per il tramite del competente Servizio della Giunta regionale, gli 

adempimenti inerenti la notifica del regime degli Aiuti di stato ai sensi della Sez. 2.3 della Comunicazione 

della Commissione “Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali” 

(2022/C 485/01); 



- con nota comp(2023)12125440 del 28.11.2023 la Commissione ha formulato alcune osservazioni e 

richiesto chiarimenti in merito al regime di Aiuto, nonché richiesto di apportare alla stessa alcune modifiche 

ed integrazioni; 

- con nota prot. RA 0506087/23 del 15/12/2023 l’AdG ha fornito alla Commissione, in riscontro alla nota di 

cui sopra, specifici chiarimenti ed informazioni aggiuntive. 

- con Comunicazione C(2024) 1159 final avente ad oggetto “Aiuti di Stato - Italia (Abruzzo) SA.109467 

(2023/N) - PSP 2023-2027 - Pagamento per impegni silvoambientali e climatici (SRA 27)” la Commissione 

ha ritenuto la misura in questione compatibile con il mercato interno ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 3, 

lettera c), del trattato sul funzionamento dell'Unione europea ("TFUE"); 

RILEVATO che in sede di inserimento dell’Intervento in oggetto nel Sistema VECI del SIAN è emersa la 

necessità di apportare all’Avviso in oggetto alcune modifiche ed integrazioni; 

RILEVATO altresì che l’Avviso stesso nel paragrafo 1.2 “Clausola di salvaguardia” prevede espressa riserva 

di integrare o modificare le disposizioni contenute nel medesimo; 

VISTO il Manuale delle Procedure adottato con Determinazione dell’AdG n. DPD/260 del 03/10/2023; 

VISTO il Documento “Avviso Pubblico SRA27 – PAGAMENTO PER IMPEGNI SILVOAMBIENTALI E 

IMPEGNI IN MATERIA DI CLIMA – Testo modificato e integrato” (Allegato A); 

RITENUTO necessario approvare il documento di cui sopra, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

RILEVATO che: 

 la domanda di sostegno può essere presentata esclusivamente in modalità “dematerializzata” e che a 

tal fine la stessa è compilata e trasmessa utilizzando esclusivamente l’apposita procedura messa a 

punto dall’AGEA sul portale SIAN, previo mandato del richiedente, per il tramite dei soggetti 

specificatamente accreditati; 

 l’apertura dei termini utili per la presentazione delle domande di sostegno debba essere disposta previa 

verifica dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine predisposte dall’AGEA sul portale SIAN; 

 i termini per la presentazione della domanda di sostegno saranno stabiliti in funzione delle specifiche 

disposizioni emanate dall’Organismo pagatore Agea; 

RITENUTO di confermare ai sensi della L.241/90 e s.m.i e della L.R. 31/2013 quale responsabile del 

procedimento il Dott. For. Francesco CONTU, responsabile del competente Ufficio (Via Salaria Antica Est 

n. 27 – L’AQUILA – Tel. 0862364278); 

VISTI: 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa (Testo A); 

- la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, 

dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 

- la legge regionale 77/1999. 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) di approvare il Documento “Avviso Pubblico SRA27 – PAGAMENTO PER IMPEGNI 

SILVOAMBIENTALI E IMPEGNI IN MATERIA DI CLIMA - Testo modificato e integrato” 

(Allegato A); 

2) di confermare che l’importo complessivo posto a bando risulta pari a € 2.500.000,00 (euro 

duemilionicinquecentomila/00); 

3) di dare atto che per quanto non disposto dal presente atto e dai relativi allegati si rinvia alle 

disposizioni dei Regolamenti unionali relativi allo Sviluppo Rurale ed alle pertinenti disposizioni 

emanate da AGEA; 

4) di dare atto altresì che i termini per la presentazione delle domande di sostegno saranno oggetto di 

specifiche disposizioni emanate dall’Organismo pagatore Agea; 

5) di confermare responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 e s.m.i e della L.R. 31/2013 il 



Dott. For. Francesco CONTU, responsabile del competente Ufficio (Via Salaria Antica Est n. 27 – 

L’AQUILA – Tel. 0862364278); 

6) di pubblicare il presente provvedimento completo degli allegati: sul sito web della Regione Abruzzo, 

Sezione Agricoltura, dedicato al Politica Agricola Comune (PAC) 2023-2027 e nella sezione del sito 

della Regione Abruzzo “amministrazione trasparente”; 

7) di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020 per gli 

adempimenti di competenza; 

8) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 
 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. For. Francesco CONTU 

Firma elettronica 

 

Dott. For. Francesco CONTU 

Firma elettronica 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

Firma digitale 
 


		2024-05-02T16:06:10+0200
	SABATINO BELMAGGIO




